1

                                        Hà Nội, ngày 27  tháng  10  năm 2025

Số    : 7005 / VAFI

V/v  : Đề xuất áp dụng thuế giá trị gia tăng theo phương pháp khấu trừ

           Đối với hoạt động kinh doanh vàng vật chất

                         Kính gửi:  Thủ Tướng Chính Phủ

                                           Bộ Tài Chính

                                           Ngân Hàng Nhà Nước

                                           Văn Phòng Chính Phủ

                                           UB Kinh tế & Tài chính của Quốc Hội

                                           Ban Chính sách, Chiến lược Trung Ương

Trước diễn biến phức tạp của thị trường vàng trong thời gian qua, Để góp

phần ổn định thị trường, Hiệp hội Các Nhà đầu tư tài chính Việt Nam (VAFI)

xin đề xuất với Đảng, Chính phủ & Quốc Hội chính sách thuế với kinh doanh

vàng miếng & vàng trang sức như sau :

1/ Chính sách thuế về kinh doanh vàng của một số quốc gia tiêu biểu :

1.1/ Ấn Độ :

- Khi mua vàng thì người mua chịu 3% trên tổng giá trị mua cho các loại vàng

vật chất : vàng trang sức, vàng thỏi, vàng xu ;

- Khi bán các loại vàng vật chất, vàng tài khoản mà có lãi thì người bán chịu

thuế Capital Gain Tax ( CGT) là 12,5% với khoản đầu tư trên 2 năm, còn dưới 2

năm thì mức thuế được tính căn cứ vào thu nhập từng cá nhân. Thuế CGT được

tính dựa trên cơ sở lấy giá bán trừ giá mua nhân với thuế suất.

1.2. Thụy Sỹ :

Vàng trang sức và các loại vàng tiêu dùng chịu 8% VAT.

1.3. Thai lan:

HIỆP HỘI CÁC NHÀ ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH VIỆT NAM
Tầng 6 - Tòa Nhà Đa Năng - Số 169 Nguyễn Ngọc Vũ - Phường Yên Hòa  - Hà Nội

    Tel/Fax: 024 3972 8133    Website : www.vafi.org.vn   Email: office@vafi.org.vn

 2

Đánh 7%VAT với các loại vàng có nguồn gốc nước ngoài;

1.4.Pháp : Cho phép người bán lựa chọn 2 phương pháp :

- Khi bán vàng mà không chứng minh được giá mua hay không có hóa đơn mua

vào thì phải chịu 12% thuế trên tổng giá trị mua vào ( flat rate tax ).

- Chịu CGT 36,2% cho thời hạn đầu tư ngắn hạn dưới 1 năm, còn đầu tư dài hạn

thì thấp hơn và tùy thuộc thời gian nắm giữ và giá trị sở hữu.

1.5. Mỹ

- Áp dụng chung thuế CGT cho vàng vật chất, vàng tài khoản hay chứng chỉ đầu

tư vào các quỹ ETF vàng;

- Áp CGT 37% cho thời gian nắm giữ dưới 1 năm, còn trên 1 năm thì CGT là

28%;

1.6. Trung Quốc :

- Kinh doanh vàng vật chất chịu thuế VAT là 13%;

- Kinh doanh vàng tài khoản chịu thuế CGT 20%;

1.7. Hàn Quốc:

Áp 10% VAT khi mua vàng vật chất;

1.8 Nhật Bản:

- Mua vàng chịu 10% thuế tiêu dùng ( tính trên tổng giá trị mua )

- Thuế CGT : áp dụng cho kinh doanh vàng tài khoản và mức thuế CGT tùy

thuộc vào việc đầu tư dài hạn hay ngắn hạn và phụ thuộc mức chịu thuế thu

nhập cho từng cá nhân;

1.9. Singapore :

Mua vàng vật chất  chịu 9% thuế GST ( goods & services tax – tính trên tổng giá

trị mua vào).

1.10.Việt Nam:

- Miễn thuế với kinh doanh vàng miếng;

- khi cơ sở kinh doanh bán vàng trang sức thì chịu 10% phần chênh lệch giữa giá

bán và giá mua ( theo giá niêm yết ) ;

 KẾT LUẬN:

 3

- Kinh doanh vàng vật chất và vàng tài khoản là lĩnh vực hạn chế đầu tư và được

đánh thuế cao hơn nhiều so với đầu tư chứng khoán;

- Ở mức độ bình thường thì có nước coi vàng như là 1 loại hàng hóa và đánh

thuế bình đẳng mà không ưu đãi kinh doanh vàng như ở nước ta ;

- Có nhiều quốc gia coi vàng là hàng hóa đặc biệt , không  khuyến khích đầu tư

và đánh thuế cao hơn so với các hàng hóa thông thường;

- Nhìn chung các nước đều có chính sách mạnh chống vàng hóa nền kinh tế

nhằm ổn định tỷ giá, bảo vệ đồng nội tệ và đẩy mạnh dòng vốn nhàn rỗi đi vào

hệ thống ngân hàng và thị trường chứng khoán nhờ đó cộng đồng doanh

nghiệp,người dân và nền kinh tế được hưởng lợi về đi vay lãi suất cực thấp .

- Các nước đều đánh thuế trực tiếp và gián tiếp đối với việc mua bán vàng, đối

với đầu tư ngắn hạn dưới 1 năm thì mức thuế cao hơn nhiều so với đầu tư trên 1

năm nhằm mục tiêu chống đầu cơ, lướt sóng vào thị trường vàng và từ đó các

dạng đầu tư ngắn hạn là bất khả thi do thuế cao.

- Những quốc gia đánh thuế thấp với giao dịch vàng như Ấn Độ, Thai Lan thì

tình trạng vàng hóa nhiều hơn, 7 quốc gia còn lại không có tình trạng vàng hóa

và người dân ít quan tâm tới chuyện đầu tư vàng, ngoại trừ mua vàng trang sức

để làm đẹp bản thân.

2/ Chính sách thuế đối với kinh doanh vàng trang sức & vàng miếng ở nước

ta trong thời gian qua :

- Điểm 22 Điều 5 Luật số 48/2024/QH15 Luật thuế Giá trị gia tăng qui định :

” Vàng dạng thỏi, miếng chưa được chế tác thành sản phẩm mỹ nghệ, đồ trang

sức hay sản phẩm khác ở khâu khẩu “ không thuộc đối tượng nộp thuế GTGT,

tức là được miến thuế khi kinh doanh vàng miếng.

- Tại Mục V Nghị định 181/2025/NĐ-CP ngày 1/7/2025 qui định phương pháp

tính trực tiếp trên giá trị gia tăng đối với hoạt động mua, bán, chế tác vàng, bạc ,

đá quí ở mức cực thấp: Thuế GTGT với kinh doanh vàng nữ trang được xác

định trên cơ sở lấy giá bán trừ đi giá mua nhân thuế suất 10% ( theo bảng giá

niêm yết ) ;

 4

- Giả sử công ty kinh doanh cháo giá bán, giá mua 1 lượng vàng trang sức là 100

triệu và 97 triệu, chênh lệch 3 triệu và với thuế suất 10% thì cơ sở kinh doanh

này chỉ chịu thuế 300 ngàn đồng;

+ Nếu áp dụng tính thuế GTGT theo phương thức khấu trừ thì hóa đơn xuất ra là

110 triệu đồng và tiền thuế phải nộp gần 10 triệu đồng thay vì 300 ngàn đồng

( chênh nhau khoảng 30 lần giữa phương pháp khấu trừ và pp trực tiếp về thuế

GTGT ).

+ Phương thức tính trực tiếp đã được áp dụng trong vài chục năm qua .

- Mới đây, Bộ Tài chính có đề nghị bổ sung thêm sắc thuế khi bán vàng miếng

thì phải chịu 0,1% trên giá trị chuyển nhượng, chẳng hạn bán 1 cây vàng SJC

giá 100 triệu thì người bán chỉ đóng thuế 100 ngàn VNĐ. Với mức thuế quá thấp

này thì không có tác dụng gì trong việc hạn chế dòng tiền khổng lồ đổ vào thị

trường vàng.

3/ Chính sách miễn thuế cho kinh doanh vàng miếng và thuế cực thấp với

kd vàng trang sức trong nhiều năm qua gây hệ quả gì?

- Chính sách thuế như trên đã khuyến khích mạnh mẽ dòng tiền đầu cơ vào thị

trường vàng, đầu cơ lướt sóng thoải mái mà phí mất ít, thậm chí tồn tại tình

trạng tạo cung cầu giả tạo trong nhiều thời điểm để tạo hiệu ứng cho nhiều

người tham gia và tạo cầu khổng lồ cho thị trường vàng.

- Theo ước tính khiêm tốn của VAFI, dự trữ vàng của nước ta khoảng trên 2000

tấn, tương đương khoảng 250 tỷ USD theo thời giá hiện nay :

+ Đa phần 2000 tấn này mua xong rồi và được để dưới gầm giường, không trở

lại hệ thống ngân hàng thương mại.

+ Về phương diện vỹ mô thì tích lũy vàng nguy hại hơn ngoại tệ mạnh vì khi

người ta mua ngoại tệ mạnh thì đa phần lượng ngoại tệ này trở lại hệ thống ngân

hàng.

+ Trong các năm qua nếu có chính sách thuế GTGT với vàng như hàng hóa tiêu

dùng thì hệ thống ngân hàng có thêm 100 tỷ USD thay vì mất đi và dùng ngoại

tệ này để thanh toán xuất nhập khẩu, Đồng nội tệ cũng mạnh lên rất nhiều vì

 5

lượng ngoại tệ này và Ngân hàng nhà nước có thể dễ dàng bình ổn tỷ giá, hạ

mạnh lãi suất huy động.

-  Chính sách miễn thuế với kinh doanh vàng ( kinh doanh vàng miếng là chủ

yếu ) đã làm tăng mạnh tình trạng vàng hóa nền kinh tế .

- Chính sách thuế hiện hành cho ngành kinh doanh vàng đang được hưởng ưu

đãi nhiều nhất, hơn cả nhiều ngành nghề cần ưu đãi về thuế và cần được khuyến

khích đầu tư ;

4/ Cần thay đổi chính sách thuế hiện hành để hạn chế mạnh dòng tiền đổ

vào thị trường vàng :

- Căn cứ  thông lệ thế giới và thực tiễn VN, VAFI đề nghị việc kinh doanh vàng

trang sức và vàng miếng thì phải chịu thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ

như các  hàng hóa  thông thường một cách bình đẳng về nghĩa vụ chịu thuế.

Kinh doanh vàng miếng và vàng trang sức chịu thuế VAT 10% .

- Nếu so sánh kinh doanh vàng như bất động sản ( giống nhau ) thì việc bán nhà

đất theo phương thức khấu trừ thuế GTGT, cá nhân mua nhà phải chịu thuế

GTGT 10%, khi bán nhà còn chịu thuế TNCN ở mức 2% theo giá bán nhà.

- Tóm lại việc bán vàng miếng, vàng trang sức… ( gọi chung là vàng vật chất )

từ các cơ sở kinh doanh thì cần áp thuế 10% trên hóa đơn bán hàng.

- VAFI tin tưởng rằng với việc sửa đổi chính sách này sẽ có tác dụng:

+ Gần như triệt tiêu hoàn toàn tình trạng đầu cơ ngắn hạn ;

+ Gần như chấm dứt hoàn toàn tình trạng đầu cơ lướt sóng, thổi giá kiếm lời;

+ Nhu cầu đầu cơ, đầu tư vào thị trường vàng sẽ giảm mạnh và dòng tiền sẽ

chuyển hướng vào hệ thống ngân hàng;

+ Bảo vệ mạnh mẽ đồng nội tệ, dự trữ ngoại tệ tăng trong hệ thống ngân hàng;

5/Nhu cầu mua vàng sẽ giảm mạnh khi có thêm các chính sách ổn định

khác :

- Ngân hàng nhà nước nên duy trì chính sách ổn định tỷ giá trong ngắn hạn,

trung hạn và dài hạn :

 6

+ Duy trì ổn định tỷ giá VND nhằm thu hút dòng vốn đầu tư trực tiếp và gián

tiếp nước ngoài , đồng thời tạo niềm tin mạnh cho người dân là đồng nội tệ

không thể mất giá ;

+ Nền kinh tế thuận lợi của nước ta như là 1 cường quốc xuất khẩu mạnh, du

lịch phát triển và lượng kiều hồi dồi dào thì hoàn toàn dễ dàng ổn định tỷ giá,

thậm chí có thể  tăng  VND thêm 10% nếu điều đó có lợi;

+ Trong giai đoạn hiện tại, Ngân hàng nhà nước nên có chính sách tăng lãi suất

tiền gửi tiết kiệm ở mức hợp lý.

+ Sau khi có chính sách thuế vàng mới và thuế tài sản ở mức hợp lý thì NHNN

hoàn toàn có thể duy trì chính sách lãi suất thấp, thấp hơn nhiều so với mặt bằng

hiện nay mà vẫn đảm bảo ổn định tỷ giá.

Trên đây là Đề xuất của VAFI.

Kính mong các cơ quan hữu quan xem xét ./.

Nơi nhận :

- Như trên

- Văn Phòng Trung ương Đảng;

- Văn  Phòng Tổng Bí Thư;

- Tổng Bí Thư Tô Lâm

- Phó TT Hồ Đức Phớc;

- Bộ Tư Pháp

- Bộ trưởng Bộ TC

- Cục quản lý, giám sát CST,phí,lệ phí

- Cục thuế

- Vụ pháp chế BTC

- Cục đầu tư nước ngoài

- UBCKNN

- HSX,HNX, Trung tâm lưu ký CK;

- Cục phát triển DNNN

- Vụ các định chế tài chính;

- Vụ chính sách tiền tệ ( NHNN )

- Vụ quản lý ngoại hối (NHNN )

- Vụ thanh toán ( NHNN )

- Vụ tín dụng các ngành kinh tế (NHNN )

- Vụ ổn định tiền tệ tài chính (NHNN)

- VCCI;

- Hội viên

TM. BAN CHẤP HÀNH HIỆP HỘI

CÁC NHÀ ĐẦU TƯ TÀI CHÍNH VN

Phó Chủ Tịch

Nguyễn Hoàng Hải

 7